[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   29.06.2021 № 407
О Межведомственный комиссии по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы

В целях реализации cтатьи 12 Федерального закона № 180 от 23.06.2016 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», cтатьи 180 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Новосибирской области от 19.04.2021 № 2, п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Межведомственную комиссию по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Межведомственной комиссии по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.
Состав Межведомственной комиссии по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в СМИ.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Болотнинского района Новосибирской области В.И.Грибовского
Глава Болотнинского района

 Новосибирской области                                                           О.В.Королёв

Лист согласования:
	Должность

	ФИО
	Подпись
	Дата

	Начальник юридического отдела администрации Болотнинского района Новосибирской области:

	Чугайнов А.С.

	Заместитель главы администрации Болотнинского района Новосибирской области

	Грибовский В.И.

Приложение 1

к постановлению администрации

 Болотнинского района

           Новосибирской области № 407
 от « 29 » июня 2021 г.

Положение

о Межведомственной комиссии по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы

1. Общие положения:

Межведомственная комиссия по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы (далее – Комиссия) является совещательным органом при администрации Болотнинского района Новосибирской области, обеспечивающим согласованную деятельность администрации, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных и иных организаций для осуществления функций по социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, нормативными правовыми актами муниципального образования.
Комиссия является координационным органом в сфере профилактики правонарушений.

2. Задачи Комиссии:

2.1. Комплексная деятельность по оказанию социальной помощи и поддержки, создающая предпосылки для социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, профилактика правонарушений и рецидивной преступности.

2.2. Обеспечение взаимодействия и координация деятельности органов местного самоуправления, органов уголовно-исполнительной системы, правоохранительных органов, учреждений социального обслуживания населения, медицинских учреждений, центра занятости в социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2.3. Оказание содействия освободившимся из мест заключения лицам в трудоустройстве, лечении и социальной адаптации.

2.4. Оказание содействия органам профилактики правонарушений в организации профилактической работы среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, с целью предупреждения совершения ими повторных преступлений и других правонарушений.

2.5. Рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением контроля за своевременной регистрацией, ведомственным учетом лиц, освободившихся из мест лишения свободы, принятыми к ним мер медицинского характера, межведомственного обмена информацией;

3. Функции Комиссии:

Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Обсуждение вопросов обеспечения согласованных действий по оказанию социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, связанных с разрывом социальных связей; отсутствием жилья, работы, документов; наличием инвалидности, заболеваний, достижением пенсионного возраста, а также иных вопросов, касающихся социальной адаптации и реабилитации указанной категории лиц.

3.2.
Изучение и анализ опыта работы и практик работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в муниципальных образованиях Новосибирской области.

3.3. Обеспечение учета и ежеквартального анализа поступивших из учреждений ГУФСИН России по Новосибирской области уведомлений о лицах, освободившихся из мест лишения свободы и принятых по ним решений.

4. Права Комиссии:

4.1.
Запрашивать у органов местного самоуправления, иных органов и организаций документы, материалы, статистические и иные сведения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

4.2.
Приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов, иных органов и организаций, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

5. Состав Комиссии:

5.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии.

5.2. Председателем Комиссии является заместитель Главы администрации муниципального образования курирующий социальные вопросы.

5.4. В состав Комиссии входят муниципальные служащие, депутаты, представители подразделений Федеральной службы исполнения наказаний России, органов внутренних дел России, иных органов и организаций, связанных с оказанием социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы. В случае необходимости в работе Комиссии  могут принимать участие глава г.Болотное и главы сельских муниципальных образований Болотнинского района Новосибирской области(по согласованию).
6. Полномочия председателя Комиссии:

- общее руководство деятельностью Комиссии;

- утверждение повестки заседания Комиссии, даты, времени и места заседания Комиссии;

- ведение заседания Комиссии;

- подписание протокола заседания Комиссии;

- представление Комиссии в отношениях с Советом депутатов, администрацией муниципального образования, гражданами, организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

7. Полномочия членов Комиссии:

- непосредственное участие в заседаниях Комиссии по рассмотрению вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;

- внесение предложений о возможных вариантах решения по рассматриваемым вопросам;

- выполнение поручений Комиссии по рассматриваемым вопросам;

- внесение предложений по организации деятельности Комиссии.

Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на безвозмездной основе.

8. Полномочия секретаря Комиссии:

- подготовка проведения заседания Комиссии;

- оповещение членов Комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседания, рассматриваемых вопросах;

- ведение протокола заседания Комиссии;

- рассылка членам Комиссии решений Комиссии и иных документов;

- контроль за исполнением решений Комиссии;

- подготовка аналитических справок о деятельности Комиссии.

9. Порядок работы Комиссии.

9.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

9.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания проводятся не реже одного раза в квартал.

9.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего количества его членов.

9.4. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии (или по его поручению - заместитель председателя Комиссии).

9.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

9.6. Копии протоколов заседания Комиссии и иная информация о деятельности Комиссии доводятся до сведения членов Комиссии, заинтересованных должностных лиц и организаций путем рассылки материалов в течение трех дней со дня подписания протокола заседания Комиссии.

9.7. Ответственность за подготовку материалов по вопросам повестки дня к заседанию Комиссии возлагается на членов Комиссии в рамках их компетенции. Материалы представляются секретарю Комиссии не позднее чем за три дня до дня заседания Комиссии.

9.8. Организационно-техническое, правовое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального образования.

Приложение 2

к постановлению администрации

Болотнинского района

Новосибирской области № 407
 от « 29 » июня 2021 г.

Состав

Межведомственной комиссии по социальной реабилитации лиц,  освободившихся из мест лишения свободы

	Председатель Комиссии
	Грибовский Вячеслав Иванович-заместитель Главы администрации Болотнинского района Новосибирской области, председатель Комиссии

	Заместитель председателя Комиссии
	Франк Виктор Александрович-председатель Совета депутатов Болотнинского района Новосибирской области

	Секретарь Комиссии
	Дашковская Татьяна Петровна - начальник отдела организации социального обслуживания населения администрации Болотнинского района Новосибирской области

	Члены Комиссии
	Абрамова Наталья Владимировна
-заместитель главного врача ГБУЗ НСО «Болотнинская центральная районная больница»(по согласованию)

	Барсегян Ксения Григоровна
-начальник управления культуры и массового спорта администрации  Болотнинского района Новосибирской области

	Захаров Валерий Николаевич- директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Болотнинского района Новосибирской области»

	Левицкий Михаил Иванович – начальник отдела организационно-кадровой работы администрации Болотнинского района Новосибирской области

	Мазайцева Светлана Сергеевна- начальник филиала по Болотнинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Новосибирской области

	Нестеренко Владимир Алексеевич
-главный врач ГБУЗ НСО «Болотнинская центральная районная больница», заместитель председателя комиссии(по согласованию)

	Плотникова Елена Александровна
-начальник управления образования администрации  Болотнинского района Новосибирской области

	Ржанов Максим Валерьевич
-начальник ОМВД  России по Болотнинскому району Новосибирской области(по согласованию)

	Фефлер Марина Юрьевна – директор ГКУ НСО «Центр занятости населения Болотнинского района»

	Чеботарева Вера Николаевна –директор ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения Болотнинского района»